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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Optimalizace řízení zásob ve vybrané společnosti“ je analý-

za současného stavu zásob a jeho řízení a zpracování projektu ke zlepšení stavu řízení zá-

sob s nářadím. Teoretická část se zabývá teorií řízení zásob, které jsou použity v praktické

části. V úvodu praktické části je představení společnosti MCR Technology s.r.o., následuje

analytická a projektová část minulého a současného stavu hospodaření a řízení zásob.

Hlavním výstupem diplomové práce je navrhnout řešení, které povede ke snížení nákladů

pomocí konsignačního skladu s nářadím V závěrečné části je celkové vyhodnocení získa-

ných poznatků.

Klíčová slova: zásoby, konsignační sklad, řízení skladů, analýza, hodnocení dodavatelů

ABSTRACT

The object of this thesis "Optimization of inventory management in a company" is the ana-

lysis of stocks and the management and treatment project for the improvement of inventory

management tool. The theoretical part deals with the theory of inventory management that

are used in the practical part. At the beginning of the practical part is the performance of

MCR Technology Ltd., followed by analytical and design part of the past and current state

of management and inventory management. The main outcome of this thesis is to propose

a solution that will reduce costs by using a consignment store the tool in the final part, the

overall evaluation obtained rusk knowledge.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá oběžným majetkem, jeho řízením a možnou úsporou. Oběžný

majetek je v každé firmě nejvíce sledovaná část aktiv. Společnost, která nevyužívá své zdro-

je k maximalizaci objemu a kvality produkce, nemá šanci vydržet konkurenci ve svém oboru a

je určena k zániku. Globalizace posledních let vede ke stále většímu tlaku nejen na zdokonalo-

vání kvality výrobků, také na rychlou reakci při případných změnách a na úspory, které firma

musí hledat ve svém vnitřním prostředí.

Téma diplomové práce bylo vybráno s ohledem na důležitost oběžného majetku v každé spo-

lečnosti a s ohledem na možné úspory při zavedení konsignačního skladu včetně diverzifikace

rizika.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část diplomové práce bude rozdělena

do pěti kapitol. V první se dovídáme o charakteristice a podstatě zásob a jejich účtování.

Druhá pojednává o členění zásob a jejich klasifikaci. Oceňování zásob je zmíněno ve třetí

kapitole a to ať se jedná o oceňování jak při nákupu tak při vyskladnění. Nejdelší a to čtvr-

tá kapitola je věnována samotnému řízení zásob. Bude zde popsáno, jaké jsou náklady na

zásoby, jak jsou druhy skladů a skladování, dále poté ukazatele řízení zásob jako jsou obrat

zásob a doba obratu. Nadále se zde nachází metody řízení, mezi které řadíme operativní a

taktéž strategické řízení zásob. Podstatnou částí řízení zásob jsou nástroje řízení jako je

Kanban, JIT, outsorcing a konsignační sklady. Poslední kapitolou teoretické části je nákup.

Nákup je zde popsán jak z postavení v podniku tak i důležitá součást a to je rozhodování o

dodavateli.

Praktická analytická část bude zaměřena na představení společnosti, jejích služeb, charak-

teristiky odvětví a dále také charakteristiky firmy dle zápisu v obchodním rejstříku. V rám-

ci představení společnosti nelze zapomenout na organizační strukturu či vývoj počtu za-

městnanců. Dále je důležitá jak strategie firmy, tak její informační podpora prostřednic-

tvím modulů informačního systému. Velkou kapitolou teoretické analytické části bude

samotná analýza hospodaření firmy, kde lze nalézt analýzu výnosů, nákladů a další důleži-

tých ukazatelů hospodaření firmy. Samozřejmě je zde i analýza řízení zásob včetně řízení

skladů. V projektové nejprve zhodnotíme pomocí Porterovy analýzy pěti sil vnitřní pro-

středí firmy a základní informace o projektu. V následující části bude zaměřena pozornost

na výběr dodavatele a samotnému vytvoření konsignačního skladu. Objeví se samozřejmě i

náklady a přínosy spojené s projektem zavedení konsignačního skladu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je optimalizace zásob skladu nářadí (025) z pohledu cel-

kových nákladů na skladování a dodávky.

Dílčími cíli jsou:

1) Udělat celkovou analýzu zásob, rozdělení a skladů.

2) Zpracovat projekt konsignačního skladu.

Zvolené téma diplomové práce je důležité pro rozhodování firmy o oběžných aktivech,

konkrétně o zásobách. Správně rozvržené množství zásob na skladech, jejich optimalizace

a možná úspora, která by mohla vést k větší obratovosti či jiným investicím je téma, které

přivítá každá společnost. Zavedení konsignačního skladu by umožnilo společnosti investo-

vat ušetřené peníze do jiných zásob či projektů.

Výsledky této diplomové práce budou použity společností MCR Technology při rozhodo-

vání o zavedení konsignačního skladu, při případné realizaci projektu také o úsporách dr-

žení zásob, kdy se zásoba přelévá na dodavatele. Také může sloužit dalším firmám k roz-

hodování o optimalizaci zásob a jejich řízení.

V teoretické části práce bude provedena literární rešerše odborných pramenů, které se týkají

zásob, jejich členění, oceňování jak při naskladnění tak při vyskladnění, řízení zásob, sklado-

vání tak i nákupu. Za pomocí abstrakce budou z odborných pramenů zpracovány základní cha-

rakteristiky týkající se dané problematiky. Metodou konkretizace se získané podstatné data a

informace použijí na konkrétní firmu.

V praktické části bude použita metoda analýzy. Na základě podnikových materiálů bude

provedena analýza hospodaření firmy, současného stavu zásob, jejich rozložení na dané

sklady, jejich oceňování. Dále bude v práci využita metoda syntézy, kdy výsledky získané

analytickým přístupem poslouží k vypracování projektu zavedení konsignačního skladu

nářadím. Ke zpracování práce přispěje také metoda rozhovorů, kdy budou provedeny po-

hovory s dodavateli. V práci bude použita také metoda srovnávání cenových nabídek.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA ZÁSOB

Horáková a Kubát (1998, s. 67) definují zásoby jako bezprostřední přirozený prvek ve vý-

robních i distribučních organizacích. Zásobami rozumíme tu část užitných hodnot, které

byly vyrobeny, ale ještě nebyly spotřebovány.

Zásoby zastupují podstatnou část majetku převážně výrobních firem, řadíme je do aktiv

a to do aktiv oběžných. Investice do zásob tvoří procentuálně největší finanční zátěž pod-

niku.

Představují pro podnik značně nákladnou investici. Zlepšení cash-flow v podniku a také

návratnosti investic můžeme dosáhnout za pomoci kvalitnějšího řízení zásob. Značné

množství podniků je zastáncem praktik, jako je pravidelné zbavování se zásob. Za předpo-

kladu, že nejsou v podniku uplatňovány vhodné metody pro jejich řízení, převládá nedosta-

tek informací o vzájemné provázanosti nákladů, poté dochází ke značnému snížení úrovně

zákaznického servisu. Z toho vyplývá, že daný přístup řízení je potřeba zdokonalit. (Lam-

bert, 2005, s. 16)

Landa (2006, s. 168) o zásobách říká: Základním charakteristickým znakem zásob je jejich

krátkodobé používání v podnikové činnosti (s předpokládaným rozsahem do jednoho roku)

a jeho přímé spotřebování.

Zásoby spolu s pohledávkami, krátkodobým finančním majetkem a ostatními aktivy tvoří

oběžný majetek podniku (Valach a kol., 1999, s. 120).

Zásobou se dle Ter-Manuelianca rozumí „libovolný pohotový ekonomický zdroj, který

není v daném časovém intervalu trvale plně využíván, jehož výše je však stanovena tak,

aby zdroj z ekonomického hlediska umožňoval co nejvýhodnější krytí budoucí potřeby

tohoto zdroje. (1980, s 11).

Zásoby slouží v podniku pěti účelům:

* umožňují podniku dosáhnout efektů/úspor založených na rozsahu výroby,

* vyrovnávají poptávku a nabídku,

* umožňují specializaci výroby,

* poskytují ochranu před nepředvídatelnými výkyvy v poptávce a v době cyklu objednáv-

ky,
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* poskytují jakýsi tlumič, nárazník mezi kritickými spoji v rámci distribučního kanálu.

(Lambert, Stock a Ellram, 2005, s. 112)

Lambert, Stock a Ellram uvádí, že pro velké množství firem představují zásoby největší


[…]


A. Kovář 12 10 14 6

J. Živčic 8 10 14 6

R. Holík 10 6 10 0

Z. Marková 20 40 30 26

Odměny by měly vypadat takto:

Z. Marková – 14 000,- Kč

A. Kovář - 4 800,- Kč

J. Živčic - 4 500,- Kč

R. Holík - 3 700,- Kč

Celkem náklady činí 27 000,- Kč

12.7 Finanční přínos projektu

Po ohodnocení nástrojů, kterých se konsignační sklad týká, jsme došli k částce cca 145

000 Kč úspory za měsíc. Navíc nelze zapomenout na uspořený čas, který společnost získa-

la formou možnosti mít nástroje kdykoliv po ruce, nemuset čekat na doručení, kdy jsou

nástroje okamžitě k dispozici. Také uspořené peníze můžeme investovat do dalších projek-

tů či k nákupu dalšího oběžného majetku.

Metoda Čistá současná hodnota (Net Present Value), obvykle se používá zkratka NPV ne-

bo ČSH, je jedním z nejvhodnějších a nejpoužívanějších finančních kritérií. Je v ní zahrnu-

ta celá doba životnosti projektu, i možnost investování do jiného stejně rizikového projek-

tu. Bere v úvahu časovou hodnotu peněz, závisí pouze na předvídaných hotovostních to-

cích a alternativních nákladech kapitálu. Výhodou této metody je, že jí lze popsat libovolné

peněžní toky, a také fakt, že výsledkem je absolutní hodnota přínosu investice v dnešních

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 83

cenách (lze ji sčítat). Výsledná hodnota udává, kolik peněz realizace investice podniku

přinese. Pokud vyjde NPV kladné, je projekt přípustný. Oproti tomu pokud vyjde hodnota

záporná, projekt je nepřijatelný. V případě srovnání více investičních alternativ, je prefero-

vána vyšší NPV.

kde:

NPV… čistá současná hodnota,

CFt…peněžní toky v jednotlivých letech,

n…doba životnosti projektu,

r…diskontní úroková míra.

Výpočet: Vzhledem k délce trvání smlouvy na 5 let, jsem pro výpočet NPV zvolila tuto

délku trvání projektu

NPV =

+

+

+

+

= 6 758 932 Kč

Jak je vidět je NPV kladná, investici je proto víc než vhodné přijmout.

Vnitřní výnosové procento (anglicky Internal Rate of Return), obvykle se používá zkratka

IRR, je ukazatel pro relativní výnos (rentabilitu), kterou projekt během svého životního

cyklu poskytuje.

kde:

IRR… vnitřní výnosové procento

CFt… peněžní toky v jednotlivých letech

n… doba životnosti projektu

https://managementmania.com/cs/penezni-tok
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Číselně je rovna diskontní sazbě, při které je NPV rovna nule. U investic s dobou životnos-

ti přesahující dva roky se počítá použitím iteračních metod či metodou pokusů a omylů (k

výpočtu lze využít tabulkové kalkulátory, např. MS Excel). Vzhledem k tomu, že náklady

na tento projekt jsou pouze jednorázové a v dalších letech se neopakují, nemusí být v tom-

to případě vnitřní výnosové procento počítáno, investice je na první pohled pro společnost

výnosná a bezriziková. Vnitřní výnosové procento by bylo jistě výrazně vyšší než průměr-

né náklady na celkový kapitál společnosti.
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na řízení oběžného majetku ve výrobní společnosti s oh-

ledem na řízení zásob na skladech. Řízení zásob je v dnešní době velmi sledovanou části

hospodaření podniku.

Na základě zpracovaných teoretický poznatků k danému tématu, provedených analýz sou-

časného stavu hospodaření a stavu zásob na jednotlivých skladech byl vypracován projekt

zavedení konsignačního skladu nářadím.

V teoretické části byly zpracovány odborné prameny týkající se zásob, jejich členění oce-

ňování, skladování a nákupu. Teoretické poznatky byly zpracovány pro projekt zřízení

konsignačního skladu.

Praktická část byla věnována představení společnosti, analýze současného stavu hospoda-

ření firmy z hlediska výnosů, nákladů, finanční struktury za poslední tři zdaňovací období.

Dále byl také analyzován současný stav zásob, skladů a jejich řízení.

Dílčím cílem číslo 1. byla analýza současného stavu společnosti, která byla vypracována

na stránkách 57 – 68 v kapitole 9 Analýza hospodaření firmy a v kapitole 10 Řízení zásob

ve vybrané společnosti.

Dalším dílčím cílem bylo vypracování projektu zavedení konsignačního skladu kvůli mož-

nosti úspory a diverzifikaci rizika z toho vyplývajícího. V projektové části byla pomocí

Porterovy analýzy pěti sil analyzována vnitřní okolí společnosti. Po základních informa-

cích o projektu včetně časového harmonogramu, jsem navrhla možnosti výběru dodavatele

včetně kritérií hodnocení a konečného schválení nejlepšího možného kandidáta. Projekt

započal v prosinci roku 2016 a v březnu 2017 ředitel společnosti spolu s projektovým tý-

mem vybrali na základě týmem definovaných kritérií dva dodavatele, kteří u firmy MCR

Technology povedou konsignační sklady s nářadím. K tomuto rozhodnutí nás vedla diver-

zifikace rizika a lepší možnosti zásobování konsignačních skladů.

Hlavní cíl a to optimalizace řízení zásob s ohledem na dodávky a skladování je tedy spl-

něn. Konsignační sklady převedou hodnotu nářadí na stranu dodavatele a společnosti MCR

Technology budou účtovány až v případě použití.

Věřím, že projekt zavedení konsignačního skladu bude dalším krokem ke snižování nákla-

dů spojených se zásobami.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 86
