UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Zlata Marková*

Vedoucí DP: *doc. Ing. David Tuček, Ph.D.* Ak. rok: *2016/2017*

Téma DP: *Projekt optimalizace řízení zásob ve vybrané společnosti*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ne
c) zpracování dat je náročné ne
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 3
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 3
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky částečně
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 21

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Téma řízení zásob není z hlediska náročnosti vyjíměčné, nicméně diplomantka se v rámci své diplomové práce orientuje na aktuální problém společnosti. Její návrh tento problém reálně řeší.

Dotaz: Jaké typy optimalizačních úloh při řízení zásob znáte? Stručně rozdělte?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 6.5.2017

.....
podpis vedoucího DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.